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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zemědělský půdní fond v České republice a charakteristi-

ka zákonu č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších

předpisů. V jednotlivých kapitolách jsou obsaženy a postupně rozebrány nástroje sloužící

k ochraně zemědělského půdního fondu a analýza půd v České republice.

V praktické části je analýza zemědělského půdního fondu v rodné vesnici Nedašov a ve

vesnici Štítná nad Vláří, která je přibližně vzdálená 10 km od Nedašova. Dalším hlavním

krokem v mé praktické části je popis zemědělského podniku v obou vesnicích. Poslední

část je zaměřena na ekologické a konvenční zemědělství a jejich srovnání.

Klíčová slova: zemědělský půdní fond, půda, odnětí, ochrana a kvalita půdy

ABSTRACT

The bachelor dissertation is concentrates on agricultural land resources in Czech republic

and characterize Act No. 334/1992 Coll., on protection of agricultural land, as amended.

Individual chapters contain and discuss instruments for the protection of agricultural land

resources and analysis of soil in Czech republic.

In practise part is analysis of agricultural land resources in my borth village Nedašov and

village Štítná nad vláří, which is approximatelly 10 km near by Nedašov. Next main step in

my practice part is description of agricultural companies in both village. Last part is con-

centrace on ecological and standart agricultural and their comparison.

Keywords: agricultural land resources, soil, withdrawal, protection and quality of a soil
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Zemědělský půdní fond v České republice a jeho speci-

fikace v obci a blízkém okolí“. Zemědělský půdní fond pokládám za velmi zajímavou a

hlavně důležitou součást životního prostředí. Na rozdíl od vzduchu je půdy pouze omezené

množství. Půdu nemůžeme vyrobit, stejně tak jako nemůžeme měnit její úrodné vlastnosti.

Půda je nejcennějším přírodní bohatství, které máme. Je třeba jí poskytnout tu nejlepší a

nejúčinnější ochranu před jejím poškozováním nebo znečišťováním. Stále je spousta lidí,

kteří si neuvědomují, že je třeba půdu chránit stejně jako např. vodu nebo ovzduší. Právě

půda je zdrojem naší obživy.

Proč je vlastně nutné chránit zemědělskou půdu a půdu obecně? S rozvojem měst a rostou-

cí výstavbou průmyslových oblastí na volných plochách, neboli „zelených loukách“, do-

chází k masivnímu záboru půd. Často se jedná o zabrání nejkvalitnější půdy v rovinatých

územích. Půda je zdrojem přírodní rozmanitosti, pomáhá vytvářet charakter krajiny a zadr-

žovat v ní vodu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabý-

vám odbornou terminologií k danému tématu. Praktická část pojednává o reálných poznat-

cích z praxe či vlastních znalostí okolních krajin a její vegetace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND

V právních předpisech upravuje ochranu půdy zákon číslo 334/1992 Sb., o ochraně země-

dělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně ZPF“,

někdy uvedeno pouze ve zkratce „ZPF“) vymezuje jeho definici v § 1 odst. 1 věta první:

Zemědělský půdní fond je základním přírodním bohatstvím naší země, nenahraditelným

výrobním prostředkem umožňujícím zemědělskou výrobu a je jednou z hlavních složek ži-

votního prostředí. Ochrana zemědělského půdního fondu, jeho zvelebování a racionální

využívání jsou činnosti, kterými je také zajišťována ochrana a zlepšování životního pro-

středí. [1]

Zákon o ZPF navazuje na důležitá ustanovení Ústavy České republiky, kde i Preambule

Ústavy říká mimo jiné: Celý stát, tedy my všichni jsme odhodláni společně střežit a rozvíjet

zdědění přírodní a kulturní, hmotné a duchovní bohatství. To znamená, že jsme zdědili

zemědělský půdní fond po svých předcích a jsme povinni ho chránit a snažit se nezmenšo-

vat rozlohu půdy. [2]

Navíc článek 7 Ústavy stanoví: Stát dbá o šetrné využívání přírodních zdrojů a ochranu

přírodního bohatství. Z toho vyplívá, že stát je odpovědný za jedno z nejdůležitějších bo-

hatství, které nám příroda dala a to je půda. Navíc Česká republika má velkou výhodu v

rozmanitosti v úrodné půdě a její území nepokrývá ani žádná poušť ani žádné velké hory.

[2]

Zemědělský půdní fond můžeme rozdělit z těchto hledisek:

 pozemky zemědělsky obhospodařované

 půdu dočasně neobdělávanou

 rybníky s chovem ryb nebo vodní drůbeže, případně jiných vodních živočichů

 nezemědělskou půdu potřebnou k zajišťování zemědělské výroby

Rozdělení půdy do kategorií má podstatný význam pro určení, zda se na stanovený poze-

mek vztahuje zákon o ochraně ZPF.

Dále můžeme ZPF vystihovat jako ohraničený souhrn obdělávaných zemědělských půd-

ních celků, je také výrobní prostředek pro zabezpečení a umožnění zemědělské výroby

v České republice. Je prostředkem působení člověka na krajinu za účelem získat základní
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prostředky obživy pro žití společnosti. ZPF je součástí životního prostředí České republiky

a vytváří jeho neobyčejné bohatství. [1]

Obsahem zákona je definování zemědělského půdního fondu, jeho kvantitativní a kvalita-

tivní ochrany, případné odnímání zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu, od-

vody za odnětí zemědělské půdy, působnost státní správy na úseku ochrany ZPF a sankční

předpisy.

1.1 Historie

Poprvé byl pojem zemědělský půdní fond vymezen v zákoně č. 48/1959 Sb., o ochraně

zemědělského půdního fondu, jako souhrn zemědělských pozemků ve státě. Zákon stano-

vil, které pozemky jsou ze zákona jeho součástí. Zákon uložil povinnosti zajišťující rozši-

řování fondu orné půdy a vedl souhrn o zemědělském půdním fondu kvůli záznamu o pů-

dě. Pokud byl pozemek nebo jeho část vyňata, bylo potřeba rozhodnutí zvláštního orgánu.

[3]

Zhruba po sedmi letech působnosti dotyčné právní úpravy byl s účinností od 1. 9. 1966

schválen nový zákon č. 53/1966 Sb., o zemědělském půdním fondu, ke kterému byla vy-

dána prováděcí vyhláška č. 97/1966. Měly být odstraněny nedokonalosti dřívějšího zákona

o ZPF. Zavedl dvoufázové řízení o vynětí ze ZPF, které spočívalo v tom, že rozhodnutí o

vynětí se vydávalo až po udělení souhlasu s odnětím půdy ze ZPF. Ochrana zemědělské

půdy byla tímto zákonem posunuta do fáze územního plánování. Jedním z nejvýznamněj-

ších opatření, které právní předpis přinesl, bylo zavedení ekonomického nástroje, tzv. od-

vody za vyňatou zemědělskou půdu.

Ani tento zákon nepřinesl žádoucí záměr k lepšímu. Neposkytoval dostačující ochranu

úrodné půdy před vynětím. Neobsahoval postihy a sankce za nedodržení povinností stano-

vených zákonem nebo na jeho podstatě uložených příslušnými orgány. [4]

Proto se intenzivně pracovalo na novém, přísnějším a propracovanějším zákonu, který by

zabránil neodůvodněnému zabírání půdy pro zemědělskou výrobu. Poněvadž se ukázalo,

že hlavní principy dočasné právní úpravy jsou vhodné, bylo rozhodnuto pouze o novelizaci

právního předpisu. Došlo k tomu zákonem č. 75/1976 Sb., zákon, který se mění a doplňuje

zákon č.53/1966 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu a zároveň s tímto zákonem

byla schválena řada prováděcích předpisů. Byla to výrazná novela, která zpřísnila celý re-

žim vynětí půdy ze ZPF. Byl v ní stanoven zákaz vynětí některých nejlepších a nejkvalit-
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nějších pozemků, nejvhodnější dvě bonitní třídy pozemků nesměly být vyňaty (pozemky se

rozdělovaly do 8 bonitních tříd), anebo dvě nejlepší třídy, které se v daném katastrálním

území nacházely. Dále se nesměly odnímat ze ZPF intenzivně obhospodařované pozemky,

ve vzácných případech výjimku o vynětí udělovalo tehdejší Ministerstvo zemědělství, kte-


[…]


Je dovoleno hnojení s použitím pouze organickými hnojivy. Pěstování odolných odrůd

dochází k ochraně rostlin bez chemie a hubení nepřátelských škůdců probíhá přirozeným

způsobem. V neposlední řadě považujeme za výhody střídání různých plodin na pozemku.

10.3.1.3 Živočišná výroba

Dodržení zásad welfare, kdy zvířata žijí v nadstandartních podmínkách (stádové ustájení,

venkovní výběhy, podestýlka). Krmení zvířat je řešeno převážně z vlastní produkce nebo

produkce jiného ekologicky hospodařícího podniku. Kosmetické zásahy na zvířatech jsou

omezeny (kupírování, zkracování zobáků, apod.).

10.3.2 Konvenční zemědělství

10.3.2.1 Obecně

Nebere v úvahu žádný zásadní ohled k přírodě a krajině a převážně se zaměřuje na ekono-

mický výnos. Použití chemie ve velké míře a pěstování geneticky modifikovaných produk-

tů. Půda zde nehraje žádnou roli z hlediska zlepšení ekosystému, ale je prostředkem pro

výrobu. Rostlinná a živočišná výroba je oddělena.

10.3.2.2 Rostlinná výroba

Využívání průmyslových hnojiv, které někdy přechází až k závislosti. Pěstování rostlin je

převážně jednoho druhu, který je v dané situaci nejvýnosnější. Ochrana rostlin probíhá

chemickým způsobem.

10.3.2.3 Živočišná výroba

Ustájení zvířat probíhá bez kontaktu s okolními zvířaty a zásady welfare nejsou dodržová-

ny. Zvířata jsou držena v klecích a ustájení je řešeno roštovým způsobem. Pro krmení zví-

řat se používají průmyslová krmiva, stimulátory růstu a hormonální látky, aby se dosáhlo

co nejvyšších jatečních hodnot. Preventivní podávání léčiv je dovoleno.
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ZÁVĚR

Všechny složky životního prostředí jsou v souladu se zemědělským půdním fondem velmi

důležitou součástí našeho ekosystému. Bez těchto složek nejsme schopni života a měli

bychom je chránit a vážit si jich. Zemědělský půdní fond je prostředek pro zajištění a

umožnění zemědělské výroby. Zemědělský půdní fond je složkou životního prostředí Čes-

ké republiky a měli bychom mít na paměti, že my půdu k životu potřebujeme, za to půda

nás nepotřebuje. Podle toho se k ní musíme chovat a chránit ji před úmyslným poškozová-

ním.

Zemědělský půdní fond chrání zákon, který svým způsobem napomáhá chránit půdu a při-

spívá proti nešetrnému zacházení s půdou. Na rozdíl od dřívějších právních úprav o ochra-

ně ZPF, kde byly stanoveny příkazy a nařízení týkající se zemědělské půdy. Např. při od-

nímání pozemků bylo třeba mimo rozhodnutí orgánů o ochraně ZPF i souhlasu vlády.

Ochrana těch nejkvalitnějších pozemků v dnešní právní úpravě stále chybí. Měli bychom

ty nejkvalitnější pozemky opětovně chránit a šetřit pro významnější využití v celém eko-

systému.

Teoretická část je rozčleněna do sedmi kapitol. V první kapitole je shrnuto, co je zeměděl-

ský půdní fond. Jak se zemědělský půdní fond vyvíjel a pojmy související se ZPF. Dále

jsem zde zařadila hlavní cíle, pozitiva a negativa v zemědělském půdním fondu. Druhá část

je charakterizována součástmi, které jsou nedílně spojeny se ZPF.

Ve třetí kapitole jsem se zabývala analýzou půd a typem půd v České republice. Ve čtvrté

části popisuju, za jakých podmínek je odnímána půda ze zemědělského půdního fondu.

Pátá kapitola pojednává, jaké jsou odvody za odnětí zemědělské půdy. Upozorňuji na státní

fond životního prostředí, který je závažným zdrojem financí. Šestá kapitola se zabývá stát-

ní správou v záležitosti ochrany životního prostředí. Charakterizovala jsem pověřené obec-

ní úřady, obecní úřady s rozšířenou působností, správy národních parků, krajské úřady,

ministerstvo životního prostředí a další orgány, které se podílejí na výkonu státní správy

spojené se zemědělským půdním fondem. Poslední kapitola pojednává o odpovědnosti za

přestupky, odpovědnosti za škodu a trestní odpovědnost v zemědělském půdním fondu.

Praktická část je rozdělena na tři kapitoly. V první kapitole jsem rozebrala obec Nedašov,

ve které žiji. V této obci jsem získala od místních občanů informace k bývalému zeměděl-

skému statku, který zde byl nedílnou součásti obce Nedašov a z pozice zaměstnavatele
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plnil ve vesnici významnou roli. Dále jsem podrobněji popisovala rozbor místní půdy, a

jaké je v obci zastoupení sadů, lesů, porostů, luk a pastvin.

V druhé kapitole jsem se zabývala obcí Štítná nad Vláří, která je od Nedašova vzdálena asi

10 km. Zde jsem se věnovala malému rodinnému podniku, který jsem plně charakterizova-

la z hlediska rozdělení zemědělských parcel, přehledem užitkových zvířat a popisem vy-

brané parcely podniku.

Ve třetí kapitole mé praktické části jsem se obecně zabývala ekologickým a konvenčním

zemědělstvím, abych dostala do povědomí čtenářů jejich zásadní rozdíly.
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ČNR
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Sb.

TTP

Tzv.

VDJ

ZPF

Česká národní rada

Ekologické zemědělství

Konvenční zemědělství

Systém evidence využití půdy

Například

Národní Rada

Odstavec

Přechodné období

Popřípadě

Sbírka

Trvalý travní porost

Tak zvaný

Velké dobytčí jednotky

Zemědělský půdní fond

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64
