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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce je zadána na velmi těžké téma specifikace zemědělského
půdního fondu ve vybrané obci (blízkém okolí). Práce má celkem 66 stran, 11 příloh,
6 tabulek, 8 obrázků, pro její zpracování bylo použito celkem 46 zdrojů. Z hlediska
stanovených zásad pro vypracování práce je možné konstatovat, že studentka do určité míry
v rámci teoretické i praktické části zadání naplnila. V teoretické části vymezila zemědělský
půdní fond a jeho součásti, dále krátce analyzovala typy půd. V dalších částech teorie se
zaměřila na problematiku odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu a odvody za odnětí,
dále se věnovala výkonu veřejné správy v ochraně zemědělského půdního fondu
a odpovědnosti v jeho ochraně. V praktické části práce pak pojednala o dvou obcích, přičemž
u jedné se zaměřila zejména na maloplošná chráněná území a dále jednotlivé typy půdního
fondu, velmi krátce se věnovala rozboru půdy a charakterizovala bývalý zemědělský podnik.
U druhé obce se zaměřila na charakteristiku rodinného zemědělského podniku z hlediska
přehledu zemědělských parcel a konkrétně charakterizovala vybranou parcelu podniku.
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Poslední kapitola krátce srovnává ekologické a konvenční zemědělství. Práci je možné
vytknout některé formální a obsahové nedostatky. Z formálních je to špatné zpracování
odrážek v textu, nepřesné názvy kapitol (např. 1. 1, 8. 6., 9. 1), dále chybí uvozující texty
(např. podkapitoly 10. 3, 10. 3. 1, 10. 3. 1. 1.). Některé podkapitoly jsou příliš krátké a bylo
nevhodné je jako samostatné podkapitoly zařadit. Z hlediska obsahového pak nejvíce chybí
vymezení cíle práce, které by jistě pomohlo tomu, aby práce nebyla pojatá – zejména
v praktické části práce tak širokým a nesourodým způsobem. Teoretická část práce je sice
zpracována zajímavě, ale v podstatě daná odborná rešerše není využita při zpracování
praktické části práce. V praktické části práce je zařazená kapitola 10, dle mého názoru by
měla být spíše v části teoretické (pokud vůbec do práce patří). Podkapitola 9. 1. 3 obsahově
nepatří do bakalářské práce vůbec. Praktická část práce má do značné míry spíše popisný
charakter, chybí mi jasné a relevantní závěry studentky k tomu, co v praktické části práce
analyzuje a proč. Závěr k pochopení toho, co má být výstupem práce také nepomáhá.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co bylo cílem práce?
2. Jaký účel mělo srovnání dvou obcí?
3. Proč jste zařadila srovnání dvou typů zemědělství do praktické části bakalářské práce a jak
vztahově souvisí s tématem bakalářské práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 18. 5. 2016

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně